[29-31] Conclusión:

[29] El conocimiento de las cosas y la pericia en las letras van siempre de la mano. Los grandes autores tenían ambas cualidades en igual medida. [30] Resumen de la epístola. [31] Bruni reitera su admiración a la destinataria y la exhorta nuevamente a la gloria.

### III. Texto comparado

#### LEONARDUS ARRETINUS DE STUDIIS ET LITTERIS LIBER AD BAPTISTAM DE MALATESTIS

1 Compulsus crebro rumore admirabilium virtutum tuarum scribere ad te constitui, ut ingenio illi, de quo tam ampla magnificaque audissem, vel gratularer iam perfectionem consecuto vel certe ad eam consequendam per meas litteras cohortarer. Neque enim desunt mihi clarissimarum mulierum exempla, quae et litteris et studiis et eloquentia claruerunt, per quarum commemorationem te provocare ad excellentiam possim, siquidem Corneliae Scipionis Africani filiae multa saecula post eius mortem exstabant epistolae elegantissimo stilo perscriptae, et Sapphus poemata et libri summo in honore apud Graecos propter singularem facundiam et scribendi artem habiti sunt. Aspasia quoque per Socratis tempora fuit doctissima quidem mulier et eloquentia litterisque praecellens, a qua Socratem, philosophum tantum, se didicisse quaedam non pudeat confiteri. Fuerunt et aliae quas referre possum, sed tamen haec tria satis esto famosissimarum feminarum exempla retulisse. Ad illarum igitur praestantiam, quaeso, mentem erige atque extolle!

2 Tantam enim intelligentiam ac tam singulare ingenium nec frustra tibi datum nec mediocribus contentum esse decet, sed ad summa spectare atque adniti. Et tua quidem laus illustrior erit quam illarum fuit, propterea quod illae his saeculis florere in quibus eruditorum hominum magna supererat copia, ut multitudo ipsa minueret admirationem, tu autem his temporibus florebis in quibus usque adeo prolapsa studia sunt, ut miraculi iam loco habeatur videre virum, nedum feminam eruditam. Eruditionem autem intelligo non vulgarem istam et perturbatam, quali utuntur ii qui nunc theologiam profitentur, sed legitimam illam et ingenuam, quae litterarum peritiam cum rerum scientia coniungit; qualis in Lactantio Firmiano, qualis in Aurelio Augustino, qualis in Hieronymo fuit, summis profecto theologis ac perfectis in litteris viris. Nunc vero, qui eam scientiam profitentur, pudendum est quam parum persciant litterarum.

Leonardo Arretino: Libro acerca de los estudios y las letras para Baptista de Malatesta

1 Decidí escribirte impulsado por la gran reputación de tus admirables virtudes, bien, para felicitarte porque aquel ingenio, del cual he escuchado grandes y magníficas cosas, ya ha alcanzado la perfección; o bien, para exhortarte ciertamente a través de mis cartas, a perseguirla. Pues no me faltan ejemplos de ilustrísimas mujeres que brillaron tanto en las letras como en los estudios y en la elocuencia, por cuya mención podría incitarte hacia la excelencia; pues las cartas de Cornelia<sup>1</sup>, hija de Escipión el Africano<sup>2</sup>, escritas en un estilo elegantísimo, sobreviven muchos siglos después de su muerte; igualmente los griegos tuvieron en el más alto honor los poemas y libros de Safo<sup>3</sup> a causa de su singular facundia y pericia para escribir.